Á doutrina de Herculano oppõe Mufioz a difficuldade de ficar a grande distancia da
morada do servo o logar aonde os filhos houvessem de ir prestar os serviços; á applica-

ção da doutrina de Muíioz oppõe Herculano diversas hypotheses. Mas na verdade, as hy-
potheses figuradas por Herculano têm todas solução, explicita ou implicitamente, nas leis

aos visigodos, m, 2, 5, x, 1, 17; em quanto para sahir da difficuldade lembrada por Mu-
íioz só em conjecturas, mais ou menos arbitrarias, pôde Herculano encontrar algum re-

médio.
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Observemos agora quaes eram ainda os efleitos da manumissão.
No período da reconquista a alforria apparece-nos sob as mesmas duas

formas que encontrámos entre os visigodos ; ou restricta, ou completa ; e

ê vária também a natureza dos actos que a conferem. Vemol-a estabelecida

em doações e testamentos, e em instrumento especial 4
.

1 Doação de uma igreja, com montes, vinhas, prados,, etc, feita em 867 pelo bispo de
Mondoiledo, Rudesindo (I). ao mosteiro de Almerezo: «Servos etiam meos, vel ancilas,

tam quos iam de patre meo hereditate per colmellum cum fratribus méis divisi, quam etiam

et quos adhuc de matris mee successione mibi competunt, sicut eos etiam per alia scri-

ptura liberos esse constituit, ita et per hoc testamentum liberos esse decerno, et sub patrocí-

nio eorumdem fratrum (dos monges) eos esse conjuncto. Qui sicut et decrevi, si aliqui ex

illis eos superflue violenter oppreserit, licitum sit il lis de eo qui illos injuste attentaverit

recedere, et ei qui eos modaverit reconferre. Ego (sicj ipsi suam obedientiam exhibere in

vestras tamen festivitates pro anime mee remédio luminária offerant, et qui in quantum
valuerit buccellam pauperibus et eleemosinam prebeant. . . Omnia autem quod in testa-

mentum reliquero ipsi mei liberti inter se equaliter dividant et in perpetuo vindicent ac

defendant. Coneeso illis omne peculium, peculiare suum tam quod nunc obtinent, quam
quod adhuc cum Dei adjutorio augere vel profligare potuerint» (Mufioz, Fuer. Municip.,

pag. 141, nota 43).

Em 897 marido e mulher, tendo feito a destrinça da quinta parte de todos os seus

bens, fundaram, e dotaram com esse quinhão, certos asceterios, emancipando ao mesmo
tempo cem servos («serbos»)., entre homens e mulheres, que tinham entrado na quota de

que os fundadores podiam então dispor a bem da alma. Os emancipados ficaram ainda na

obrigação de pre&tarem serviço de pessoas livres a uma filha dos manumissores, e só por
morte *d'ella teriam liberdade completa para disporem de si como quizessem, elles e toda